³² P. Calderón de la Barca, *El médico*, cit., atto I, scena XIV.

³³ C.3.14.1.1: “Quod si pupilli vel viduae alique fortunae iniuria miserabiles iudicium nostrae serenitatis oraverint, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescunt, cogantur eorum adversarii examini nostro sui copiam facere”. In molti Paesi era espressamente richiesto ai miserabili un giuramento “quod perhorrescunt potentiam adversariorum”. Così nel Regno di Napoli: M. d’Afflitto, *In utriusque Sicilia sanctiones et constitutiones*, ed. Venetijs 1588, prima pars, lib. I, rubr. XXXVII, nn. 14-16, fol.126v. Al contrario, in Castiglia non è necessario giurare: Álvarez de Velasco, *Tractatus de privilegijs*, cit., q.III, n. 38, fol.25r.

³⁴ Più avanti è il Re stesso a dire a Gutierre “grande querellas me dan”: P. Calderón de la Barca, *El médico*, cit., atto I, scena XVI.

³⁵ Dice Leonor: “es imposible que yo cobre, pues se casó, mi honor”. Ribatte il Re: “Si Gutierre está casado, no podrá satisfacer, como decís, por entero vuestro honor; pero yo haré justicia como convenga en esta parte”. Ivi, atto I, scena XIV

³⁶ *Partidas*, 7.19.2: “si el que lo ficiere fuere home honrado, debe perder la meytad de todos sus bienes et seer de la cámara del rey: et si fuere home vil, debe seer azotado públicamente et desterrado en alguna isla por cinco años. Pero si fuere siervo ó sirviente de casa aquel que sosacase ó corrompiere alguna de las mugeres sobredichas, debe seer quemado por ende”. I.4.18.4: “Eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum qui sine vi vel virginem, vel viduam honeste viventem, stupraverit. Poenam autem eadem lex irrogat stupratoribus si honestae sunt, publicationem partis dimidia bonorum: si humiles, corporis coercionem cum relegatione”.

³⁷ X.516.1 e X.516.2.

³⁸ “De communi stylo et consuetudine in nostro regno semper servatur in practica”: A. Gómez, *Ad leges*, cit., leges LXXX-LXXXII, n. 7, p. 559. Lo testimoniano: D. de la Cantera, *Questiones*, cit., par. De stupro, nn. 10-13, pp. 464-467; F. de la Pradilla Barnuevo, *Suma de las leyes penales*, ed. Madrid 1639, parte I, cap. V, n. 3, fol.3r. Cfr. G. Alessi, *Il gioco degli scambi. Seduzione e risarcimento nella casistica cattolica del XVI e XVII secolo*, in “Quaderni storici”, LXXV (1990), pp. 805-831.

³⁹ “Si autem stuprator non sit solutus, vel aliud vigeat impedimentum, cessat dicta alternativa, et libere condemnatur ad dotandum”: M. Savelli, *Summa diversorum tractatumum*, ed. Venetijs 1748, IV, par. Stuprum, n. 7, p. 269. Ma – come avverte A. Gómez, *Ad leges*, cit., leges LXXX-LXXXII, n. 9, p. 560 – sarà opportuno esasperare la pena con qualche castigo corporale: “si praedictus reus delinquens nullum eorum vellet facere scilicet nec eam in uxorem ducere nec dotare: vel forte non potest aliquid horum facere, quia est uxoratus, vel est ita pauper quod non potest solvere dotem, tunc poterit per